
Zápis z 9. jednáni Rady Ústavu ze dne 3. 7.2014

~ ústav pro studium
~ totalitních režimů,e
Cj.: USTR 1-10/2014

Praha, 3. července 2014

Počet li stů: 8

Zápis Z 9. jednání
,

Rady Ustavu pro studium totalitních režimů

Datum a místo zasedání: 3. 7.20 14, 16.00 hod., Kanice

Rada Ústavu: Zdeněk Bárta, Emilie Benešová, Jan Bureš, Lukáš Jelinek, Michal Uhl

Ústav pro studium totalitních režimů: Zdeněk Hazdra, Michael Pelišek, Jakub Stránský,

Pavel Ryj á č ek

Archiv bezpečnostních složek: Světlana Pt á čn íkov á , Petr Zeman

Om luveni: Nad ěžda Kavalírová, Eduard Stehlik

Zápis vyhotovila: Jana Klímová

Program jednání:

I. Schválení programu

2. Ver ifikace zápisu z 8. jednání Rady

3. Kont rola úkolů

4. Informace o čínnosti za uplynulé období

5. Různé



Zápis z 9. jednání Rady Ůsta\11 ze dne 3. 7. 20 14

Ad 1)

Předsedkyně Rad y Ústavu E. Benešo vá uvítala p řítomn é a v 16.00 hod . zaháj ila
9. j ednání Rad y Ústavu. Následně vyzvala přitomné členy Rady. ab y se vyj ád ři l i

k nav rženému programu.
Vzhledem k tomu, že nikdo ze členů Rady nemě l k navrženému program u připom ínek ,

dala předsedkyn ě Rad y hlasovat o schváleni programu v předloženém znění.

Usnesen í: Program byl schvá len.

Hlasování: 5 pro (jednomys l ně)

A d 2)

E. Benešová vyzvala č l eny Rady k vyj ádřen í připomínek k zápisu z 8. j ednán í. Vz hledem
k tomu, že nikdo nevznesl nám itky, dala E. Benešová o zápisu hla sovat.

Usnesení: Záp is z 8. jednání Rady ÚSTR byl schv á len v předloženém zněn í.

Hlasování : 5 pro (j ednomyslně)

A d 3)

Radě Ústavu byl předložen přehled zadaných ú ko l ů a j ejich plněni :

". Usnese n í Rady ve v ěci Arch ivn ího zá kona zas la t ČTK a zv e ř ej n i t na webu

Sp l něno 29 . 5. 20 14

". Odeslat odpověd' A. Portrnannovi na podání z 18. -I. 201-1, č. j. USTR 2-76/2 01-1

a doplnění z 13.5. 201-1, č . j . USTR 2-80 /201-1

Sp l něno 30.5.20 14. Odpověď č. j . USTR 2- 84/20 14.

". Odeslat odpověd' na od volání A. Portmanna k Sená tu ČR ze 1-1. 5. 201-1,

č . j. USTR 2-82/20 1-1

Sp l něno 30. 5. 20 14. Odpověď č . j . UST R 2-86/2014.

:;. O deslat Rozhodnu tí Rady ve věci od vol án í L. Augustina z 19. 5. 20 1-1,

č , j . UST R 3-12-3/20 1-1

Sp l něno 6. 6. 20 14. Rozhodnutí č . j . USTR 342 -5/2014.

:;. Poskytnout Radě výs ledky ana lýzy vy užití vozového pa r k u Ústa vu

Analýza vozového parku předlo žena 26. 6.20 14, č . j . USTR 49 7/20 14, bez připomí nek .

2



Zápis z 9. jed nání Rady Ústavu ze dne 3. 7.2014

'" Před ložit písem ně zpracovanou ge nez i zá ležitosti ohledn ě p řípadn ého zrušen í

podsta tn ých čás tí Archivního záko na

Geneze předložena 26 . 6. 20 14.

E. Benešo vá otevřel a rozpravu a informo vala přítomné , že Ministerstvo vnitra v so učasné

době vyhodnocuje dopady zrušeni odstavce I I na archivy po finanční a personální stránce.
Dop lnila dále, že v případě zrušení tohoto odstavce se bude řešení sítuace hledat jen obtížnč,

neboť dotčené subjekty zatím nena lezly j ednotné stanovisko . Napřík lad na j ednáni Etické
komise bylo uva žováno, že arch i váři by, v pří padě badate lskýc h žádos tí o zpřís tupněn í

archíválií, kte ré se do sud řidily odst I I , mohli ro zhodovat ve veřej ném záj mu. Závěrem E.
Benešo vá zdůrazn i l a, že j e potřeba ak t i vně navrho vat možná ře šen í budo ucí situace .

'" Sděli t Radě výsledky j ed nání s od hory

Neverifi kovan ýzápis z j ednání s odbory předlo ž en 26 . 6. 2014.

Z. Hazdra info rmoval členy Rad y, že do sud proběhla dvě setkání s odborovými
orga nizacemi a v plánu je setkání t řet í . Úvodní, seznamovací set kání proběhlo

v konstruktivn ím duchu , neboť obě strany vyj ádři ly Vlili k diskuzi. Zá roveň Z. Hazdra
zdůrazn i l , že vedení Ús tavu oce ňuj e náměty a podněty, které od některých členů odborových
organizací získalo. Sděl i l dále, že odborové organizace byly informov ány o změně

Organizačniho řádu, příprav é kari érniho řá du a proj ek tového ř í zen i . Zá roveň byly uj i štěny, že
návrhy těchto dokument ů jim budou předlož eny k připominkov án í . Na zm íněných j ed nán ích
došlo taktéž k prodiskutování návrhů na zlepšení sociálních podm ínek na pracovišti.
Konkrétně šlo o možnost zav ede ní bu fetu, zřízen i dětské skupiny a podobně . Z. Hazdra dále
zdůrazn i l , že na tato jednání se bude v budou cnu navazovat a j edn otlivé kroky budo u
disk utován y. Závěrem sděl i l, že do šlo k vyřešen í otázky 2% zvýšení mzdových prost ředků.

Zaměstnanc i již byli inform ov áni, že za první pololetí dostanou 2% odměnu v rámci výplaty
za červen , za dr uhé pololetí pak na kon ci rok u.

'" Sdělit Radě výs led ky kontroly di gitalizace

Zpráva o kontrol e digita lizace, č . j . USTR 463/20 14, před ložena 26 . 6. 20 14.

E. Benešová uvedla celou zálež itos t do kontextu sděl en ím, že Rada Ústavu dostávala
informace o pro bl haj íci kontrol e průběžně a zacho váva la mlčen l i vost V so učasné době byla
předl o ž ena fin ální Zpráv a, která nevyznívá pří li š optimistic ky.

S . Pt á č n í kov á vysvětl i l a, že na počátku kontro ly stála snaha ABS o restru kturalizaci
svazků I . správy v úložišt i tak , aby stav odpovída l skutečnos t i . P ři této čí nnost i bylo objeveno
množství du plicit, a proto začaly být digital izáty porovnávány s origin álními archi váliemi.
Nás l edně byla pro j isto tu zahájena ko ntrola dalších fond ů .

P. Zeman prezentoval výsledky kontroly ná zornýmí ukázkami naleze ných chyb .
Vysvět l i l z á roveů , že kontro la prob íha la pri zmatem badatele a j eho pot řeb , tudíž bylo
hod noceno zej ména to, co m ů že významně ovlivnit závěry jeho práce. V závěru prezentace P.
Zeman zdůrazn i l, že bez hl ubší d louhodobé kontroly digi tal izátů bohužel Archiv nem ů ž e

zaruč i t hodnov ěmost sken ů a předkl á dat j e badatel ům s vědom ím , že do stanou veš keré
informace obsažené v archiváliích. Ch yb y se vys kyt ují jak v uložišti, tak i v elektronické m
archi vu , který je především určen pro předkl ádán i digitálních reprodukcí archivá lii badatelům .

3



Zapis z 9. jednaní Rady Ústavu ze dne 3. 7. 20 t4

Po skončen í prezentace proběh la rozsáhlá di skuze o zvolené metod íce ko ntro ly, o
způsobu určován i množstvi ch yb, o d ů sl edc ích . které z výsledku kon tro ly plynou, a o dalším
postupu vedení ÚST R a ABS , j ak situací ře š i t .

Z. Hazdra zd ůrazn i l , že pro blém je sys témové povahy, neboť ko ntro lní mechani zm y a
komunikace mezi ÚST R (OlO) a ABS byly nedostatečné . Informoval zá ro veň , že dotčeni

zaměstnancí byli se Zprá vou sez námeni 30. 6 . 20 14. K řešení nastalé situace a zabráněn í

jej ímu opakování bude v nejbližší době sestavena pracovní skupina slož ená ze z ás tupc ů OlO
ÚSTRa ABS.

O. Matějka doplnil, že snahou vedení j e hledat chybu v celkovém nastavení sys tému,
nedi vat se na celou zálež itos t z personálního hledi ska a naji t řešení , které by zabránilo
pa ušalizování a vz niku kři vd ,

E. Benešo vá souhlas ila, že j e potřeba hledat systémové ře šen i , nikoli v v so učasné chvíli
vyvoz ovat osobni odpovědnost.

S. Ptáčníková zdůrazn i l a, že chyba je samozřejm ě i na st raně AB S, neboť býval é vedení
si nechalo vnutit nevhodná pravidla a cho valo se tak zcela nearch i vně .

J. Strán sk ý upozomil na to, že kardi nální p ří čina chybovos ti j e už pryč , neboť digita lízace
zač ina l a za zcela jiných podminek, než j aké j so u nastaveny dnes . Ačko l í v smlouvy mezí
ÚS TR a AB S nadefinovaly systém, po stupovalo se často pomocí výj ímek, což samozřejmě

řadový zaměs tnanec nemohl ovlívnit. Upozom il dále , že předložená zpráva j e jen sondou a j e
potřeba mímít se v rétori ce a hodnotících soudech, an iž by se nějak snižovala záv ažnos t
zj ištěného .

K č i nnost i plánované ko mise dále J . Stránský doplnil, že by se měl a pod ivat j ak dozadu,
ab y byl nalezen nápra vn ý mechanism us, tak dopředu , aby byl naleze n zp ů sob zlepšení
sys tém u. Někter é kro ky j so u možné ihned , komise by však měl a zpracovat i harm onogram
d louhodoběj š ího postupu včetně připravy softwarové ko ntroly.

E. Benešová reagova la, že náprava ji ž učiněných chyb počká, d ů le ž i t ějš í j e nastavít
urych leně systém tak , ab y nevzn ikaly no vé chyby. Zdůrazn i l a však, že to nic nemění na j ej ím
stanovisku, že archivá lie by si měl digitalizo vat sám Arc hiv. Upozom ila tak é, že bez
digital iz át ů samozřejmě nej sou arc hivá lie badate l ům nepří stupné. Z á rove ň připomněla vede ní
ABS, že Archivni zákon předep i suje předkl ádat badatel i digitá lní rep rodukce archiválií, j sou
li k dispozici. V této situaci by však nedoporuč i la předkládat digit ální rep rodukce archi válii,
aniž by byl badatel upozoměn, že Arch iv nern ů ž e zaruč i t úplnost předkládaného mater iálu .
V této věci by měla být upozoměna i Archivní správa.

J . Bureš dop lni l, že tat o do ložka by měla být dočasným opatřen ím , dok ud nedoj de
k nápravě .

E. Be nešo vá připomn č l a v souvislos ti s digitalizací po škozo váni archivá líí. Č l enové Rad y
byli info rmov áni o poškozování archivá lií a obeznámeni, že bylo přij ato sys témové opatřeni ,

které však neb ylo konkret izo váno . Předsedkyn ě Rady vede ní ÚST R a ABS požádala, ab y
byla č l en ů m Rady na příštím zasedáni dodatečně před ložena podrobná zpráv a o tom, jakým
zp ůsobem byl systém nově nastaven.

Usn esen í: Rada Ústavu pro stu d ium totalitních režimů je zn epokojen a výs led ky kontro
ly d igitalizace a ukládá řed ite l i Ústavu , aby po dohodě s řed i te lkou Ar ch ivu navrhl
opatřen í vedoucí k nápravě zj ištěného stav u, aby do budoucna byla minimalizována
r izika pochybení,

Hlasování: 5 pro (j ednomyslně)

4



Zápis z 9. jedn"ni Rady Ústa\" ze dne 3. 7. ~0 14

Rada Ústav u konstatovala. že vešker é zad ané úkoly byly sp l něny. a poděkova la všem
zúčas tněným za so uč i nnost.

Ad 4)

E. Benešová nejp rve prošla informace o čin nosti v ekonomickém úseku.
J. Str ánský informoval, že mi nisterstvo financi j e v pokynech k návrhu rozpočtu na příští

rok velm i striktní, neboť předpokládá j ako jednorázový akt vlády snížení rozpočtu o 10 %.
Podl e dostupn ých informac í se to však týká všech státních institucí. J . Stránsk ý dále sdě l i l.

že o podobě budoucího rozpočtu chce vedení Ústavu s minis terstvem fina ncí j eště j ednat
a předpokládá . že v důsledku toho vznikne někol ik možných variant návrhu rozpočtu .

Zd ů razn i l z á roveň , že škrty formou snižování tabul kových míst hodlá na ministerstvu
rozporovat.

Z. Hazdra doplnil , že při takových škrtech by vedení stěž í mohl o garantovat fungování
Ústavu, a s tímto zdůvodněn ím bud e jednání s ministerstvem financí inicio váno .

E. Benešová závěrem připomněl a , že v současné době j e v návrhu rozpočtu mnoho
nezná mých i v souvislos ti s návrhem služebního zákona.

E. Benešová prošla i ostatní ínfonnace o č i nnost i a pochválila zej mé na mno žství
uspo řá dan ý ch akcí.

O. Matějka upozorni l, že ke krácení rozpočtu došlo ji ž loni a v č i n nost i Ústavu se to
nutně proj evuje. Jako příklad uvedl skutečnos t, že v plánu je vydat 30 publikací , ačko li v na ně

momentá lně nejsou peníze. V současné době se hledaj í rezervy, z nichž bude mo žné jej ich
vydání financovat. Připomněl však, že výhled na pří ští rok není lepší, a prot o by doporučoval

snížit počet plánovan ých publikací na 15, aby se upřednostnila kva lita před kvant itou . Dál e
upozorni l na sku tečnos t, že Ediční plán je součást í Plánu činnosti Ústavu, což č i n í vedení
prob lémy, neboť neumo ž ňuj e vedení Ústavu Edičn í plán pozměnit pod le aktuální situace a
např. změni t počet pláno van ých publikací, v případě, že je Ústav není scho pen naplnit.
Z tohoto důvodu by rád prosadil, aby Ediční plán neb yl napříště součást í Plánu činnosti,

přičemž v Plánu č inností by byl uveden pou ze počet přislíbenýc h publikací.
J . Bureš připustil , že uvedené d ů vody chápe, přesto soudí, že by bylo škoda nevydávat

publi kace, které j sou j iž připraveny. Proto navrhl vydávat je alespo ň elekt roni ckou formou ,
Z. Hazdra upozornil. že tent o požadavek nen í rezignací na Edi ční plán. Ten by měl být

dle jeho názoru pouze interním dokumentem , který navrhuje Ediční rada a schvaluje ředitel,

neboť je tak dán lepší manévrovací prostor , j ak reagovat na nena dá lé překážky pro vydání
konkré tní publikace.

O. Matějka doplni l, že Ediční plán by dle jeho názoru moh l být k l id ně veřej ným

dokum entem, důraz však kladl na to, aby se jednalo o pracovní dokum ent , který by se mohl
v případě nutn osti měni t. Na podnět J. Bureše reagoval dále s tím, že se v současné době

uvažuje o vydávání Securitas Imperii velektronické podobě, ale je potřeba vymyslet
v elektronické verzi urči tou přidanou hodnotu , aby to nemoh lo být vnímáno jako prohra ve
vz tahu ke konkurenčním tiskovinám . Ed íčn í rada se zá rove ň shoduje na tom , že by edi ce
dokument ů mohl y vycházet elektron icky, n icméně autoři těchto edi c se tomu brání.
O. Matějka zd ů razn i l potřebu řeš it celou věc sys témově . M. Hro zovi bylo v současné době

zadáno, aby vypracoval analýzu , jakým zp ůsobem j sou ed ice vydávány u nás a v zahran i č í.

P ří šti rok by se měl o zavés t paušální opatřen í , vedoucí k vydávání edic elek tronicky, ale které
by zá roveň mělo umo ž ňovat vydat edici dokumentů také v t i štěné podobě, bud ou-l i nalezeny
extern í finan čn í zdroje.

J. Bureš souhlasil, že Ed i čn í plán by měl být veřejným dok um entem , kli dně

prezen tovaným j ako předb ě žn ý návrh. Zd ů razni l , že je to dobré pro badatele, aby se zabránilo

5



Z ápis z 9. j edn ání Rady ÚstaH I ze dne 3.7. 20 14

du blo vání práce na stej ných tématech v j iných ínst itucích . Ze stej ného důvodu by doporučí I
avizo va t i téma ta konferencí rok dopředu .

E. Benešová vyj ádři la nesouhlas s vydělen ím Edičn ího plánu z Plán u č i nností a
zdůrazn í l a , že k vysvět l en í objektivních důvodů, proč některá z plánovaných publikací
nemohl a být vydá na , slouží Výročni zpráva. Z á rove ň po žáda la, aby tato problematika byla
ponechána na další diskuzi.

M. Uhl uzavřel téma s tím, že Edični plán by měl být veřej n ý , ale v jeho "genetickém
kódu" by mělo být přímo detinováno, že se jedná o plán rám co vý či orientačn í.

L. Jelín ek zmínil ko lokvium Vztah KSČ k nekonnmistickym pol itickym stranám ,. letech
1970-1 989, kterého se zúčas tn i l o dle jeho soudu málo d i váků. Doporu čil proto pořádat tyto
akce vždy v souč i nnost i s jinou organizac i, ab y se informace o konání dostala i k lidem , kteří

č i nnost Ústavu běžně nesleduj í.
O. Matěj ka doplnil , že právě toto ko lokvium bylo připravováno v souč innos t i s ÚS O.
Z. Hazd ra p řipomn ěl , že pozvánky a inform ace o akc ích j sou vždy rozes ílány na stovky

adres a účast se vždy mění případ od případu na zák l adě tém atu dané akce.

O. Matějka sděl i l č l enům Rad y, že na zák l adě j edn ání s předs tavi t el i Prahy 3 se byl
podívat v Info centru Prahy 3 na náměst í Ji řiho z Poděbrad , zda by se toto místo nedalo vyu žít
j ako veřejný prostor ÚST R prostřednictvím infost ánku. Dále připomně l , že pro bíhá snaha
otevřit knihovnu Ústavu veřej nost i zvenku.

E. Benešová se otázala S. Ptáčníkové na tabulku odepřeni archiválií, kde jsou zmíněna

dvě alba bez uvedení důvodu . S. Ptáčn iková objasní la, že archiválie nebyly posk ytnuty
z etických d ů vod ů , neboť se j ednalo o podvržené materiály, konkrétně o pom ofotografie
známé osobnosti.

A d 5)

>- Dopis sen átora .J. Horníka z 28. 5. 2014, č. í - UST R 2-86/2014 a odpověď

E. Benešové z 9.6. 2014, č. í - UST R 2-87/2014

E. Benešová vyzvala p ř ítomn é členy Rady k rozpravě . Vzhlede m k tom u, že se nikdo
neujal slova, přešla k dalšímu bodu programu.

>- Usnes ení Sen átu PČR ve v ěci Výroční zprá,,)' ÚSTR a ABS za rok 2013 ze dn e

20. 6.2014, č. j. USTR 2-88/2014

E. Benešová informovala pří tomn é , že Výroční zpráva ÚSTR a ABS byla Senátem PČR

vzata na vědomí. Záznam z jednání j e k dispozicí na webu Senátu. Dále ocenila projevy Z.
Bárty a senátora Radko Mart ínka během tohoto j ednání.

N ás l edně proběhla diskuze o možnostech zaj ištění v ě t š í informovanos ti senátorů o situaci
v Ústav u.

S. Pt á č n íko v á dá le upozornila, že na webu Senátu je ji ž k dispozici í stenogr afický záznam
z veřej ného slyšení.

6



Zápis z 9. jednání Rady Usta\U ze dne 3. 7. 1014

>- Usnesení Senátu PČR ve věci zvo len í nového č lena Rady Ústavu E. Stehlíka ze

dne 20.6.2014 , č. j. UST R 2-89 /2014

E. Benešová omluvila v této souvislosti nepřítomnost N. Kavalírové ze zdravotnich
důvodů , které jí nedovoluj i vzdálit se z Prahy, a nového člena Rad y E. Stehlíka z d ů vodu

zahranični pracovní cesty.

Radě Ústavu byly dále před loženy na vědomi žádosti dle zákona Č. 10611 999 Sb., které
Ústav pro studium tota litních re ž im ů řeš i l v uplynulém období. Jednalo se konkrétně o žádosti
s č íslem j ednacím UST R 396/2014, USTR 400/2014, USTR 40 1/20 14, USTR 402 /20 14,
USTR 403/2014, USTR 404/2014, USTR 405 /20 14, USTR 4 18/20 14, USTR 442/20 14a
USTR 456/2014. Rada Ústavu vzala žádosti i příslu šn é odpovědi na vědomí.

Z. Hazdra navrhl zrušení Organi začního řádu Ústavu, jehož platnost byla posunuta
k I. 1. 2015, s tim , že hod lá v budoucnu předložit řád nový. Zd ů razn i l , že by se tak otevřel a

ces ta k debatě nezatížené d ř íve schváleným Organizačním řádem .

O. Matějka doplnil, že tento Organizačn í řád počitá s delimi tací , zatímco současné vedení
hledá j iné prováděcí řešení. Osvětl il , že v připadě , že leží na stole Organizačn í řá d počitaj í cí

s delim itací , kter ý má automaticky vstoupit v platnost, má vedení ÚST R při dialo gu s 0 10 a
odborovými organizacemi ztíženou vyjednávací pozici.

M. Uhl připomn ě l , že příprava organ izačn í ho řá d u j e věcí vedení a jeho schválení je
zákonnou kompetencí Rady ÚSTR. Potě požádal v těto souvislosti o přestávku za účelem

vyj asněn í stanovisek.

E. Benešová vyhlásila v 18.05 hod. přestávku .

/Prestá vko/

E. Benešová zaháj ila v 18.1 8 hod . druh ou čás t j ednání.

Usnesení: Rada vyj adřuje vů lí zrušit O rgan izační řád, který m ěl vstoupit "platnost
k I. I. 2015, poté, eo řed ite l ÚSTR předloží n ávrh nového Organ izač n íh o řádu .

Hlasováni: 5 pro (j ednomyslně)

P ředsedkyně Rady připomněl a , že na min ulém jednání byla phslíbena možnost diskuze
veřej nost i se čl eny Rad y po skončen í ofici áln ího zasedání. Po předchoz í zkušenosti navrhla,
aby tato diskuze - po zasedání Rad y - byla omezena časovým limi tem 5 minut, s čímž ostatní
členové Rady souhlasili.

Následně proběhl a diskuze o termínu příštiho jednání Rady Ústavu.

Další jednání Rady Ústavu se bude konat 24 . září 2014 v 15 hodin.

7



Zápis z 9. jednáni Rady Ústavu ze dne 3. 7. 20 14

Předsedkyně Rady E. Benešová poděkovala přítomným a v 18.29 hod. ukončila zasedání
Rady ÚSTR.

, .

Za správnost: /fJ/};:Jy. .
Emilie Benešová

............ .. ....... ....i? .
Emilie Benešová

předsedkyně Rady Ústavu pro studium totalitních režim ů

8


